**Key Words:** Muhammed el-Medenî, Masculine, Feminine, Ottoman, Trabzon.

## GİRİŞ

Arap Dili ve Edebiyatı tarihi incelendiğinde, Arap Dili'ne dâir sözlük çalışmalarının, başta Kur'ân'ın doğru anlaşılması gibi dînî bir amaç uğruna Garîbu'l-Kur'ân vb. eserlerin te'lîfi ile başladığı ve bu alanda ilk eser sahibinin İbn Abbas (ö. 68/687) olduğu muhtelif kaynaklarda belirtilmektedir. Bu amaçla başlayan Arap dili sözlük çalışmaları birkaç evreden geçerek olgunluk derecesine ulaştığı görülmektedir.

Bunlardan birinci aşama, hicrî birinci yüzyılın sonlarında kurrâ ve muhaddislerin öncülüğünde Basra'da dağınık vaziyette kurulan ders halkalarından dille ilgili malzemelerin derlenmesi faaliyetlerinden ibârettir.

İkinci aşaması, âlimlerin, dil ve şiir konularında bildiklerini kurrâ ve muhaddislerin meclislerine sunmak üzere Basra'daki ders halkalarına gruplar halinde gelen Mirbed bedevîleriyle temas kurulmasıyla başlayan ancak söz konusu bedevîlerden bir kısmının Basra'da uzun süre ikâmet etmesi sonucu dillerinin bozulmasıyla kendilerine duyulan güvenin yok denecek kadar azalması neticesinde dil bilginlerinin çöllere yolculuk yapmaya başlamaları ile devâm eden süreçten oluşmaktadır.

Üçüncü aşama ise Ebû Amr b. el-‘Alâ (ö. 154/770), Yunus b. Habîb (ö. 175/791) Halefu'l-Ahmer (ö. 180/796) tarafından başlatılan ve kendisiyle el-Kisâi (ö. 189/804) arasında geçen bir konuşmada dil konusundaki bilgisini “*Hicaz, Necd ve Tehâme çöllerinden*”<sup>1</sup> aldığını belirtmesi üzerine aynı yolu deneyen el-Kisâi<sup>2</sup>, ardından el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791), el-Asma’î (ö. 216/831), Ebû Zeyd (ö. 215/830), Ebû ‘Ubeyde (ö. 210/825) ve Ebû Ubeyd (ö. 223/837) gibi âlimler tarafından devâm ettirilen çöle yolculuklardır<sup>3</sup>.

Ahmed Emin, bu üç aşamayı şöyle açıklar:

**Birincisi:** “*Bir muhaddisin abdest, alışveriş ve mîras konusunda hadîs dinlemek üzere yolculukta bulunması gibi, dil âlimlerinin de yağmur ve kılıç isimleri, zîrâat, bitki vb.*

<sup>1</sup> Ebu'l-Berekât b. el-Enbârî, *Nuzhetu'l-elibbâ fi tabakâti'l-udebâ*, (thk.: İbrahim es-Samerrâî), Bağdat trs., s. 59.

<sup>2</sup> el-Enbârî, *Nuzhetu'l-elibbâ*, s. 59

<sup>3</sup> el-Enbârî, *Nuzhetu'l-elibbâ*, s. 73.

*alanlarda kelimeler dinlemek ve onları kayda geçirmek üzere yolculukta bulunarak uygun kelimeleri toplamaları”<sup>4</sup>;*

**İkincisi:** *İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ında yaptığı gibi, bir muhaddisin namaz hakkındaki hadîsleri toplayıp “Namaz Kitabı”, alışveriş konusundaki hadîsleri derleyip “Alışveriş Kitabı” adını vermesi gibi, tek bir konuyla ilgili kelimelerin bir eserde toplanması<sup>5</sup>;*

Ne var ki onun, bu kayıtlarda doğum tarihini zikretmemesi, bu noktanın açıklığa kavuşturulmasını güçleştirmektedir. Ancak Bursalı Mehmed Tahir, vefat yılı olarak 1123/1712

<sup>7</sup> el-Medenî, *Tuhfetu'l-ihvâr fî beyâni'l-belâk ve'l-harâm mine'l-hayevân*, (Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye Koleksiyonu, No: 402, vr.: 1<sup>b</sup>)'da eş-Şeyh Muhammed b.

Mahmûn el-Medenî şeklinde geçmektedir.

<sup>8</sup> el-Medenî, *İcâzet/Mecmua*, Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye, No: 1070, vr.: 97<sup>b</sup>; İsmail Paşa b. Muhammed Emîn b. Mîr Selim el-Bâbânî el-Bağdâdî, *İdâbu'l-meknûn fî'z-zeyli 'alâ Keşfi'z-zunûn 'an 'esâmi'l-kutubi ve'l-funûn*, İstanbul 1364/1945, I/239, 450; İsmail Paşa b. Muhammed Emîn b. Mîr Selim el-Bâbânî el-Bağdâdî, *Hediyyetu'l-'ârifîn: 'Esmâ'u'l-mu'ellifîn ve 'âsârü'l-musannifîn*, İstanbul 1951, II/345; Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1333/1914, I/167; Hayreddîn ez-Ziriklî, *el-'A'lâm: Kâmûsu terâcum li 'eşherin mine'r-ricâk ve'n-nisâ' mine'l-'Arabî ve'l-muste'rabîr ve'l-muste'şrikân*, Beyrut 2002, VII/89.

<sup>9</sup> el-Medenî, *Nazmu'd-Dureri's-seniyye*, Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye Koleksiyonu, No: 1071, vr.: 71<sup>a</sup>.

el-Medenî’nin eğitimi konusunda bize en sağlam bilgileri veren şüphesiz onun icâzetnâmeleridir. Bu belgelere göre Muhammed el-Medenî, Mekke ve

<sup>10</sup> Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, I/167.

<sup>11</sup> Yazar, 1195/1781 tarihinde iki eser kaleme almıştır. Bunlardan biri Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye Koleksiyonu No: 1032 numarada kayıtlı olan *el-Câmi’u’l-a’zam fî esmâ’i Nebiyyine’l-mu’azzam*; ikincisi ise 1358 tarihinde Haydarâbâd’da basılmış olan *el-İthâfâtü’s-seniyye* isimli eserleridir.

<sup>12</sup> el-Mekkî nisbesi için bkz., *Nazmu’d-Dureri’s-seniyyet fî sîreti Hayri’l-berîyye*, vr.: 1<sup>b</sup>.

<sup>13</sup> el-Medenî, *Tuhfetu’l-ibvân*, vr.: 1<sup>b</sup>.

Medîne’de farklı kişilerin derslerine iştirak ederek icâzet almıştır. Mesela o, 1156/1744 Şevvâl başlarında Muhammed b. et-Tayyib el-Fâsî’den (ö. 1170/1757) Buhârî’nin (ö. 256/870) **el-Câmi’u’s-sahîh**’ini kırâat; Muslim b. el-Haccâc’ın (ö. 261/875) **el-Câmi’u’s-Sahîh**’ini semâ, Tirmîzî’nin (ö. 279/892) **Şemâil**’ini dirâyet; Zeyneddîn el-İrâkî’nin (ö. 806/1404) **el-Elfiyye**’sini rivâyet; İbn ‘Akîl’in (ö. 769/1367) **Tavdîhu’n-nahv**’ı ile ‘İsâmuddîn İbrahim b. Muhammed b. ‘Arabşâh el-İsferayîni’nin (ö. 945/1539) **Şerhu’l-isti’âre**’sini dirâyet<sup>14</sup> ve Receb 1170/1757 tarihinde Muhammed b. Hasan b. Hammat’tan (ö. 1175/1726), hocası Abdullah b. Sâlim el-Basî’nin (ö. 1049/1640) birçok eserini kırâat yoluyla<sup>15</sup> ve mescid-i Harâm imamlarından Yahya b. Sâlih el-Hanefî el-Mekkî’den (ö. ?) de bazı kitapların rivâyetiyle ilgili<sup>16</sup> icâzet aldığı belirtilmektedir.

### C. Görevleri ve Seyahatleri

<sup>19</sup> el-Medenî, *A.g.e.*, Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye, No: 1050, vr.: 78a.

hâfız-ı kütüblük ve müderrislik görevlerinde bulunduğunu belirtmektedir<sup>20</sup>. Muhtemelen söz konusu eserleri de bu görevleri esnâsında kaleme almıştır. **ed-Dureru's-semîne** isimli eserini 1169/1756 tarihinde te'lifi, 1170/1757'de Muhammed b. Hasan b. Hammât'tan icâzet alışı ve Bağdatlı İsmail Paşa'nın "İstanbul'a dönüşünden sonra" şeklindeki kaydı birlikte değerlendirildiğinde onun, bahsi geçen görevinden önce İstanbul hâricinde bulunduğu ve kısa bir süre sonra tekrar Medîne'ye gittiği anlaşılmaktadır.

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi Süleymaniye Koleksiyonu No: 1041'de kayıtlı mecmuada (vr.: 103<sup>b</sup>-111<sup>a</sup>) yer almaktadır.

5- **Risâle<sup>tm</sup> fi beyânî mâ-yuzekker<sup>u</sup> ve-mâ-yu'ennes** [رسالة في بيان ما يذكر وما يؤنث]<sup>38</sup> Müzekker ve müennes kelimeler ile bu konu hakkında önemli bilgilere yer veren müellif, eserini 1182/1769 yılının Rebîulevvel ayının son Perşembe günü ikindiden sonra tamamlamıştır.

6- **Risâle<sup>tm</sup> fi galatâtî'l-'avâmm** [رسالة في غلطات العوام]<sup>39</sup>: Halkın Arap dilini hatalı kullanımını konu alan bu risâlede ta'lik yazı stili kullanılmış olup sayfalardaki satır sayısı farklılık göstermektedir.

7- **Mufredât<sup>un</sup> ve me'ânî kelimât** [مفردات ومعاني كلمات]: Risâle, garîbu'l-Kur'ân türü kelimeler ile bu konularda eserler kaleme alanlar hakkındaki bilgilerden oluşmaktadır<sup>40</sup>.

8- **'Ucâletu'z-zâd' fi şerhi Zuhri'l-me'âd' fi mu'âradat' Bânet Su'âd** [عجالة الزاد في شرح ذخر المعاد في معارضة بانة سعاد]<sup>41</sup> olan bu eserin baş tarafında müellif, kasîde hakkında bilgi vermiştir. Yazar daha sonra, Abdümelik b. Abdusselâm el-Yemenî (ö. 1006/1598) tarafından 999/1591 senesinde kasideye yazılmış olan **'I'dâdu'z-zâd** [إعداد الزاد]<sup>42</sup> isimli uzunca şerhi, daha anlaşılır olması için, özetleyerek kaleme aldığını belirtmiştir. Muhammed el-Medenî, ele aldığı beyitlerin önce garip kelimeler ile terkiplerin anlamlarına, konuyla ilgili rivâyetlere yer vermiş ardından da beytin irâbını yapmıştır. Yazar, bu eserini 15 Şevval 1190/1777 tarihinde Salı günü ikindiden sonra tamamlamıştır<sup>43</sup>.

9- **Ruseyyile<sup>tm</sup> fi beyânî'l-elfâzî'l-letî yestevî fiha'l-mufred<sup>u</sup> ve'l-musennâ ve'l-cem<sup>u</sup> ve'l-muzekker<sup>u</sup> ve'l-muennes** [رسيلة في بيان الألفاظ التي

Burada eserlerin ayrıntılı tanıtımlarına girmeden sadece adları ve tespit edilebilenlerin kütüphane bilgileri verilecektir. Yazarın diğer alanlarda kaleme aldığı çalışmalarını şöylece tasnîf etmek mümkündür:

### 1- Hadis

a- **el-'İthâfâtü's-seniyye<sup>tu</sup> fi'l-ehâdîsi'l-kudsîyye** [الإتحافات السنية في الأحاديث القدسية]<sup>44</sup>: 1195/1781 tarihinde tamamladığı bu eserin muhtelif kütüphanelerde<sup>45</sup> yazmaları bulunmaktadır. Haydarabat baskısına göre 863 kudsî hadîs içeren<sup>46</sup> eser, 1292'de İstanbul'da, 1323 yılında birinci ve 1358 tarihinde de üçüncü baskısı Haydarâbad'da<sup>47</sup> yapılmıştır. Ayrıca 1400/1980'de Kahire'de ve en son 1402/1982 yılında Beyrut'ta basıldığı tespit edilmiştir.

b- **Hâşîye<sup>tun</sup> alâ Mevdû'âtü 'Aliyyi'l-Kârî** [حاشية على موضوعات علي حاشية على موضوعات علي القاري]<sup>48</sup>.

c- **Hâşîye<sup>tun</sup> alâ Nuhbeti'l-fiker** [حاشية على نخبة الفكر]<sup>49</sup>.

### 2- Kur'ân İlimleri

<sup>105</sup> Konu hakkında bkz. Necmeddin Muhammed b. el-Hasan el-Esterâbâdî, *Şerhu’r-Radî ‘ale’l-Kâfîye*, (thk.: Yusuf Hasan Ömer), Bingazi 1996, III/365 vd.

<sup>106</sup> Celâleddin Abdurrahma b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *el-Muzhbir fî ‘ulûmi’l-luğati ve envâ’ihâ*, (tsh.: Fuâd Ali Mansûr), Beyrut 1418/1998, II/104.

<sup>107</sup> Ankebût, 29/64.

<sup>108</sup> er-Râgıb el-Asfahânî, *Mufredâtu elfâzi’l-Kur’ân*, (thk.: Safvân Adnan Dâvûdî), Beyrut 1412/1992, (ح ي ي); krş., Zeynuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkâdir er-Râzî, *Tefsîru garîbi’l-Kur’ân*, (thk.: Hüseyin Elmalı), Ankara 1997, (ح ي ي).

<sup>109</sup> es-Suyûtî, *el-Muzhbir*, II/179.

Müellif eserinde, *Tezyîl* başlığı altında el-Fîrûzâbâdî'nin *el-Kâmûsu'l-muhîl*'i ile el-Feyyûmî'nin *el-Mısbâh*'ından *resûl*<sup>l</sup> [رسول] kelimesi hakkında malûmat vermektedir.

- , *Tuhfetu'l-'ihvân<sup>e</sup> fî beyân<sup>e</sup>l-belâk<sup>e</sup> ve'l-barâm<sup>e</sup> mine'l-hayevân*, Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye Koleksiyonu No: 402.
- el-MUTARRİZÎ, Ebu'l-Feth Nâsiruddîn Abdusseyyid, *el-Muğrib<sup>e</sup> fî tertîbi'l-mu'arrib*, Beyrut trs.
- er-RÂZÎ, Zeynuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkadîr, *Muhtârû's-Sıbâh*, Mısır 1369/1950.
- , *Tefsîru garîbi'l-Kur'ân*, (thk.: Hüseyin Elmalı), Ankara 1997.
- SERKÎS, Yusuf İ., *Mu'cemu matbû'âtı'l-'Arabîyye<sup>e</sup> ve'l-mu'arreb<sup>e</sup>*, Mısır 1328.
- SÎBEVEYHÎ, Ebû Bişr, Ömer b. Osman b. Kanber, *el-Kitâb*, I-V, (thk.: Abdusselâm Muhammed Hârûn), Kahire 1430/2009.
- es-SUYÛTÎ, Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, *el-Muzhir<sup>e</sup> fî 'ulûmi'l-luğâ<sup>e</sup> ve 'envâ'ihâ*, I-II, (tsh.: Fuâd Ali Mansûr), Beyrut 1418/1998.
- ez-ZİRİKLÎ, Hayreddîn, *el-'A'lâm: Kâmûsu terâcum<sup>in</sup> li-'eşherin mine'r-ricâk<sup>e</sup> ve'n-nisâ<sup>3</sup> mine'l-'Arab<sup>e</sup> ve'l-muste'rabîn<sup>e</sup> ve'l-musteşrikîn*, I-VIII, Beyrut 2002.